10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 86/SEAP/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E RESULTADO FINAL DEFINITIVO
DA 1ª FASE DO CERTAME DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO

SUB JUDICE
 A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP),
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, e em cumprimento às decisões judiciais proferidas nos autos do
Processo n°  0841448-54.2022.8.14.0301, tornam pública a Reintegração e
o Resultado Final Defi nitivo da 1ª Fase de candidato na condição sub judice
do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento às decisões proferidas nos autos descritos acima, fi ca
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especifi cado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - ARAGUAIA
Inscrição Nome

72698 JOÃO VICTOR OLIVEIRA BORGES

2. DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO DA 1ª FASE DO CERTAME DE
CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – ARAGUAIA
Inscrição Nome Nota Final

72698 JOÃO VICTOR OLIVEIRA BORGES 83

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

(SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 87/SEAP/SEPLAD, DE 26 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA AO CURSO DE
FORMAÇÃO PROFISSIONAL – SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante
as condições estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes, em
cumprimento às decisões judiciais proferidas nos autos do Processo n°
0841448-54.2022.8.14.0301, tornam pública a Convocação para Matrícula
ao Curso de Formação Profi ssional, em caráter sub judice, do candidato
abaixo, conforme a seguir especifi cado:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO CURSO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
72698 JOÃO VICTOR OLIVEIRA BORGES 10/06/2022 08h00

2. O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º
55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convocação para Curso
de Formação Profi ssional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 68/2022-SEPLAD/PCPA. DE 26 DE MAIO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais
disposições legais aplicáveis, em cumprimento à decisão proferida no
Agravo de Instrumento n° 0870441-44.2021.8.14.0301, tornam público

a EXCLUSÃO do candidato GUSTAVO KALLIL FURBINO SIMAN, inscrição
nº 4120015546, Cargo: 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, do Concurso
Público C-206, para provimento de Cargos de Nível Superior da Carreira
Policial de Delegado de Polícia Civil - DPC.
Art. 1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém, 26 de maio de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 69/2022-SEPLAD/PCPA, 26 DE MAIO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas
atribuições legais, em cumprimento à decisão proferida no Agravo de
Instrumento n° nº 0800212-55.2022.8.14.0000, referente ao candidato
FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES, inscrição nº 4120030106, Cargo:
401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, TORNAM SEM EFEITO a atribuição da
pontuação referente à questão nº 31 da Prova Objetiva, bem como os atos
posteriores advindos da atribuição da pontuação.
1. O candidato voltará a ter a nota anteriormente atribuída na Prova
Objetiva, conforme segue:

 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
NOME INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA OBJETIVA

FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES 4120030106 8.30

2. Considerando a nota 8.30 da Prova Objetiva, que somado a pontuação
da Prova Subjetiva 8.50 totaliza 16.80, o candidato passa ocupar a
Classifi cação
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém, 26 de maio de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL N° 70/2022-SEPLAD/PCPA, 26 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA PEÇA PROCESSUAL - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO O RESULTADO DEFINITIVO
DA PEÇA PROCESSUAL DOS CANDIDATOS do Concurso Público C-206,
conforme as seguintes disposições:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado da Peça
Processual – Sub judice, conforme Edital N° 43/2022 de 27/01/2022, fi ca
MANTIDO o resultado dos candidatos:

401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº NOTA PEÇA
PROCESSUAL

Hans Hellebrandt (Sub judice) 4120003658 0808474-41.2021.8.14.0028 8.15
Joamerson Cleine Xavier dos Santos (Sub

judice) 4120004294 0811203-27.2021.8.14.0000 8.60

I – Conforme previsto no Edital de Abertura do Concurso Público no C-206,
subitem 12.4.1: “O candidato deverá obter no mínimo a pontuação 7,0
(sete) na Peça Processual, para ser aprovado e não ser eliminado do
concurso público”.
II – Os candidatos foram reintegrados ao certame e aptos para correção
da Peça Processual, conforme o edital n° 29/2021 de 12/11/2021 e nº
42/2022 de 27/01/2022. O resultado preliminar da Peça Processual foi
publicado no edital n° 43/2022 de 27/01/2022.
Art. 2º Os candidatos poderão consultar individualmente a resposta do
recurso contra o resultado da Peça Processual no endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br no link Consultar resposta do recurso contra o
resultado da Peça Processual.